
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 431|2021 di data 29/03/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.11-2021 

 
 

 
OGGETTO: affidamento incarico professionale alla società TASQ S.r.l., socio amministratore 
l’ing. Matteo Tomaselli per l’esecuzione di prova di carico su solaio presso Ex-Convento Suore di 
Maria Bambina Via Borsieri Trento  (Euro 1.830,00.=) 
 
 
 
 
 
 
 
 

431|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: affidamento incarico professionale alla società TASQ S.r.l., socio amministratore 
l’ing. Matteo Tomaselli per l’esecuzione di prova di carico su solaio presso Ex-Convento Suore di 
Maria Bambina Via Borsieri Trento  (Euro 1.830,00.=) 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Vista la Deliberazione n. 487 dd. 01/10/2018 del Direttore Generale avente ad oggetto “Revisione 
alla deliberazione n. 65/2018” – Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di 
cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”;  
 
Premesso che: 
 
- l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS), come risulta dalla convezione operativa 

racc. n. 7/16, rep. n. 175 dd. 29/03/2016, esegue per conto della Società PATRIMONIO DEL 
TRENTINO S.p.a. con sede in Trento, via Brennero n. 165, C.F. e P. IVA 01938560222, 
istituita con l’art. 14 della L.P. 10/02/2005, n. 1, i lavori di ristrutturazione dei piani interrato, 
terra e primo della porzione Est del compendio immobiliare denominato “Via Borsieri” (Ex 
Convento Suore di Maria Bambina), ubicato in Trento, via Borsieri, contraddistinto dalle p.ed. 
1714 e p.f. 1769/1 in CC Trento, per ricavarvi la nuova Sede dell’Unità Operativa 2 di 
Psichiatria e la nuova Sede del Centro Disturbi del Comportamento Alimentare in forza della 
Procura Speciale Repertorio n. 72.570, Atto n. 21.054, conclusa in data 02/07/2018 e registrata 
in Trento in data 02/07/2018 al n. 7561, Serie 1T, concessa all’ing. Furlani Debora in qualità di 
Direttore del Dipartimento Infrastrutture pro-tempore;  

- PATRIMONIO DEL TRENTINO S.p.a. è proprietaria dell’area ed assicura il finanziamento 
dell’intera opera; 

- l’ing. LUCA BAREGGIA, Funzionario del Servizio Progettazione e Direzione Lavori, con 
Ufficio in Trento, via Chini n. 17, è Direttore lavori; 

-  l’ing. GIANNI BURLI, con Studio tecnico in Trento, via Bolzano n. 19/t, è Direttore operativo 
impianti, Ispettore di cantiere, Incaricato asseverazione antincendio: 

-  l’ing. SANDRO GIONGO, con Studio tecnico in Ponte Arche (TN), via Duina n. 5, è Direttore 
operativo strutture; 

-  l’ing. MATTEO SANTONI, con Studio tecnico in Trento, via dei Michei n. 31, è incaricato 
della contabilità, misura, frazionamento ed accatastamento; 

-  l’ing. DANIELE SARTORI di TERA GROUP, con Sede in Trento, via dei Solteri n. 37/1, è il 
Coordinatore per l’esecuzione dei lavori, designato da APSS ai sensi di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.; 

-  l’ing. DEBORA FURLANI, Direttore del Dipartimento Infrastrutture, è Responsabile del 
Procedimento, 

- suo Collaboratore è l’ing. CLAUDIO CORTELLETTI, Dirigente del Servizio Progettazione e 
Direzione Lavori; 

- l’ing. Claudio Cortelletti di cui sopra, ha comunicato tramite mail dd. 17/02/2021 (in atti) che “i 
lavori di ristrutturazione edilizia della porzione est p.ed. 1714 e p.f.1769/1 C.C. Trento 
prevedono che a conclusione dei lavori sia redatto il certificato di idoneità statica dei corpi C1 
e C4 destinati all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, previa esecuzione dei collaudi 
statici dei nuovi interventi in progetto. Le attività per la redazione del certificato di collaudo 
statico e del certificato di idoneità statica sono state affidate all’ing. Marco Fontana. L’ing. 
Marco Fontana ha richiesto una prova di carico sul solaio del primo piano del corpo C4; il 



 
 

3 

solaio, secondo le indicazioni del collaudatore, andrà caricato in modo da verificare la 
capacità dello stesso rispetto ai nuovi carichi di servizio imposti in sede di calcolo sulla base 
della nuova destinazione d’uso. La prova verrà eseguita con zavorra realizzata mediante 
saccone ad acqua di dimensioni massime 6x3 m su strutture orizzontali con rilievo di minimo 7 
spostamenti a mezzo di trasduttori induttivi o potenziometrici centesimali. La prova sopra 
descritta richiede la disponibilità di attrezzature non disponibili presso  l’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari e questo rende necessario l’affidamento a terzi della prova”;  

- l’esecuzione delle verifiche – perizie strutturali di cui al punto precedente deve essere affidata 
ad un tecnico abilitato esperto (ingegnere strutturista); 

- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 
della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 
delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

- con mail (in atti) l’ing. Cortelletti, collaboratore del RUP, ha individuato la società TASQ SRL, 
con sede in via del Brennero nr. 52 – 38122 Trento, P.IVA: 02011530223 idonea allo 
svolgimento dell’incarico in oggetto vista la comprovata esperienza nel settore delle prove di 
carico, richiedendo alla stessa preventivo di offerta;  

- con prot. N. 0027725 del 12/02/2021, è pervenuta offerta dalla società TASQ SRL, con sede in 
via del Brennero nr. 52 – 38122 Trento, P.IVA: 02011530223, i cui soci amministratori, ingg. 
Alessio Bonelli e Matteo Tomaselli, hanno presentato offerta economica per l’esecuzione di 
prova di carico su solaio di cui al punto precedente, come in dettaglio: 

 
Voce DESCRIZIONE Prezzo in Euro 

OC.1  ONERI DI CANTIERIZZAZIONE 
 Chiamata, approntamento attrezzature, impianto di cantiere, 
minimo 2 tecnici con costante presenza in opera di almeno 1 
ingegnere strutturista certificato per le prove in oggetto, viaggi 
A/R, spese logistiche, per tutto il tempo necessario per 
l’esecuzione dell prove di seguito elencate – A CORPO 

300,00.= 
 

PC.2 PROVA DI CARICO CON ZAVORRA 
Prova ad unico ciclo di carico con zavorra realizzata mediante 
n.1 saccone ad acqua di dimensioni massime 6x3m su strutture 
orizzontali, con rilievo di minimo 7 spostamenti a mezzo di 
trasduttori induttivi o potenziometrici centesimali 
TOTALE NR. PROVE = 1 
PREZZO UNITARIO =  Euro 1.200,00.= 

1.200,00.= 

 TOTALE CAMPAGNA INDAGINI (oltre oneri fiscali) 1.500,00.= 
 
- nella medesima nota la società TASQ SRL ha presentato certificato relativo al possesso dei 

requisiti di ingegnere strutturista rilasciato a nome dell’ing. Matteo Tomaselli con scadenza 
15/06/2022 (Certificato di Livello3 – N° 389/CAP/C – Qualificazione in Prove o 
Monitoraggio su Strutture in Calcestruzzo, Calcestruzzo Armato e Precompresso, 
Muratura e Strutture Metalliche)); 

- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede: 
 l’importo di Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al 

combinato disposto dell’art. 24 comma 1, lett. b) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e 
s.m. e art. 21, comma 4, della L.P. 19/07/1990  n. 23 e s.m.; 



 
 

4 

 l’importo di Euro 75.000,00=, al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui all’art. 3, 
comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n.2, come modificato dall’art. 29, comma 2, della 
L.P. 6 agosto 2020, n.6; 

- visto l’art. 8 del “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000.=” 
approvato con delibera del Direttore Generale n. 141 del 19/03/2020;  

- visto l’art. 6 della L.P. 23/03/2020 nr.2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori 
e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni” ; 

- preso atto che per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto non è necessario 
richiedere la presentazione della garanzia definitiva ai sensi di quanto previsto dall’ultimo 
periodo del comma 2 dell’art. 31 della L.P. 2/2016 e c.m.; 

- preso atto che il Collaboratore del RUP, ing. Claudio Cortelletti, con mail di data 15/03/2021 ha 
comunicato la necessità dell’avvio delle attività professionali in pendenza di contratto con 
carattere d’urgenza; 

 
tutto ciò premesso: 
 
- ritenuto congruo dal tecnico collaboratore del RUP, ing. Claudio Cortelletti in base all’attività 

da svolgersi, l’onorario professionale di cui all’offerta economica prot. Nr. 0027725 dd. 
12/02/2021 determinato a corpo per un importo pari ad Euro 1.500,00.= oltre oneri fiscali;  

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 22/02/2021 prot. 
nr. 0033843 resa dall’ ing. Matteo Tomaselli, socio amministratore della Società Tasq Srl, con 
sede a Trento (38122) Via del Brennero nr. 52 ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016; 

- vista la medesima nota di cui sopra con la quale il professionista ha dichiarato di non essere 
soggetto al rilascio del DURC; 

- visto la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in data 
15/03/2021 prot. 0051391 e 0051394 relativa rispettivamente all’ing. Alessio Bonelli e all’ing. 
Matteo Tomaselli, soci amministratori della TASQ Srl e richiesta ai sensi dell’art 20, comma 12 
ter della L.P. n. 26/1993 e s.m. ; 

- preso atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 1.830,00= oneri fiscali (I.V.A. 22%) verrà 
finanziata per intero dalla Società PATRIMONIO del TRENTINO S.p.a. che assicura il 
finanziamento dell’intera opera, come comprovato dalle note prot. n.580-17PP_1378_20 dd. 
21/03/2017 (Prot. APSS n.42426 dd. 21/03/2017) e prot. n. PDTSPA/1444 (Prot. APSS n. 
94972 dd. 01/07/2020) e Prot. APSS n. 34925 dd. 22/02/2021; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare alla Società TASQ Srl con sede a Trento (38122) Via del Brennero nr. 52, per le 

ragioni esposte in premessa, l’incarico professionale per l’esecuzione di prova di carico su 
solaio presso ex-convento Maria Bambina di Trento; 

2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 
Euro 1.500,00= esclusi oneri fiscali previsti dalla normativa vigente; 

3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 



 
 

5 

4) di autorizzare l’avvio delle attività professionali in pendenza di contratto con carattere 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 7, comma 3, della L.P. n.2/2020 e s.m.; 

 
5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.830,00= compresi oneri fiscali (I.V.A. 22%) 

verrà finanziata per intero dalla Società PATRIMONIO del TRENTINO S.p.a. . che assicura il 
finanziamento dell’intera opera, come comprovato dalle note prot. n.580-17PP_1378_20 dd. 
21/03/2017 (Prot. APSS n.42426 dd. 21/03/2017) e prot. n. PDTSPA/1444 (Prot. APSS n. 
94972 dd. 01/07/2020) e Prot. APSS n. 34925 dd. 22/02/2021.  

 
 
RC / RE 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-03-29T12:38:22+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




